²⁷ *Damiano catapultario*: Također Đenovljani. Dubrovnik je posebno vodio računa o svojem naoružanju, te su radionice bilo hladnog bilo vatrenog oružja bile vrlo aktivne. Među obrtnicima hladnog oružja bili su npr. oklopari, štitali, majstori koji su proizvodili buzdovane, streličari. Ti su obrtnici bili u državnoj službi, ustupane su im radionice, dobivali su godišnju plaću, a ponekad i nagrade za posebne proizvode. Ovaj se Damiano naročito istaknuo 1496., kad je Republici zaprijetila opasnost, pa je za dubrovačke galije napravio 11 samostrela, čime je zasluzio nagradu od 220 dukata.

²⁸ *Antonioque sutori*: postolara Antonija ne može se pouzdano identificirati u spisima Dubrovačkog arhiva. Obrt postolara općenito se vrlo rano počinje razvijati u gradovima, pa tako i u Dubrovniku, gdje je bratovština postolara postojala već od 20-ih godina 14. stoljeća, pa se ubraja među najstarije oberte. Koža se nabavljala iz balkanskoga zaleda i iz gradskih mesnica. Zanimljiv je jedan plesni običaj dubrovačkih postolara. Naime, u prvoj polovici 15. stoljeća počinju pridivati ples na dan sv. Filipa i Jakova, 1. svibnja. U 16. je stoljeću za ples postolara ispjivana pjesma koja se pjevala u povorci kroz grad. Taj se plesni događaj održavao još u 18. stoljeću; morali su sudjelovati svi postolari do 45. godine života.

nove, kao i mnogi ostali drugovi). Dyjema kćerima republičkoga kancelara Marca, budući da je ugledan čovjek i ne treba ga ubrajati u običan puk, neka se daruje po tisuću petsto zlatnika. A i sviračima, kapetanu troveslarki, tkalcu svilene odjeće Giovanniju Ratu, streličaru Damianu, te postolaru Antoniju prema važnosti grada i njihovim zaslugama, kad opet dođe na vlast u Genovu. Naime, njih je našao da bi iskoristavao njihovo priateljstvo i da bi ih mogao pljačkati više nego druge, bilo posuđujući svakodnevno novac i namještaj, bilo obvezujući ih da budu jamci svakom od koga je nešto primio.

seu cuilibet a quo quicquam acceperat eos fidei ussione obstringendo. ad hunc fere modum rebus compositis eadem nocte clandestinus lintrem quendam corcurrensium qui ligna pro fornacibus aduexerat cum meretrice quadam et pusione ac plerisque famulis concendens: Petrumque ioannem secum pro interprete ducens: atque non pecunias modo dolo malo extortas: uerum etiam uestimenta omnia ac potiorem supellectilem auferens corcurram profectus²⁹ est tanta festinatione ut lebnum consendentii supellectilis uestitumque fascis accelerando in mare allapsus madeficeret. Postquam igitur de eius discessu rescitum est omnes qui aulearia culcitas linteama uasa: aliae domus ornamenta ab amicis rogati commodauerant agmine facto sua quisque repetendo domum ueluti expugnatam diripuere. lanii quoque caupones ac cerdones dispensatore in ius rapto ad ea quae familiae causa ab eis in dies acceperat. frustra ut petri milati redditum expectarent rogantem exoluenda compulere: caeteris ex fraudum (ut reor) consciis: qui consulto remanserant famulis haud reluctantibus: sed si quis de domino inquireret respondentibus eius se stipendiarios esse quocumque duceret secuturos: imperataque ut fidos decet executuros: consilia autem ipsius penitus ignorare: Eo amplius nostris qui stolidi spe semel concepta omnia haec boni consulebant indignantibus totaque de ciuitate expostulantibus: quod in ea tanta illustribus uiris iniuria fieret: nec nauigis prospiceretur nostris que ob huiuscemodi res indignas ab eius classe capi abducique possent: prouocando etiam si quibus saecus de eo ac ipsis uideretur deponendi aliquid placeret alea: ut is ab eo decidat cuius sententia frustaretur. Inuentus quoque est quidam e nobilibus satis se in eius gratia auccupanda uersutum existimans: qui petri milati creditori relaxata sibi de tota summa non magna parte pro eo se uadem constituit. Nec tamen idem re peracta cum non nullis aliis tota re clamante ciuitate suspitione exorta suffere potuit quin corcurram uisendi eum: resque ipsius inuestigandi causa diligentius proficisceretur: presertim quod petrum milatum redisse nuntiatum interim fuerat: cumque nihil attulisset Ragusium eum propter creditores uenire non ausisse: sed corcurram recta dominum conueniendi causa quod ibi morant enim stagni audiuerat petuisse. Quo conuenientes cum hospitio ibi in episcopi³⁰ atrio honorifice susceptum inuenisset: reuertentiam illi ampliorem solito exibuere: ne rumori quem de se suscitaru ipse quoque